episcopis; ac aliis reverendis patribus dominis episcopis et ab-

batibus, ceterisque dominis doctoribus et magistris in magna
multitudine et numero copioso sacrum Basiliense Concilium re-

presentantibus et celebrantibus, in generali Congregatione, vide-

licet in maiori ecclesia Basiliensi, de mane, more solito congre-

gatis, presente reverendissimo domino cardinali legato presidente

in eadem, in nostrorum notariorum publicorum et testium in-

frascriptorum presentia personaliter constitutus spectabilis et

egregius miles dominus Johannes Dissipatus, ambassiator et nun-

tius serenissimi domini imperatoris Romeorum ac reverendissimi

domini patriarche Constantinopolitani, certam protestationis ce-

dulam sive requestam sacro Concilio presentavit et obtulit, ipsam-

que legi petiit. Que quidem cedula, per me Petrum Bruneti, al-

terum notarium sacri Concilii, de mandato eiusdem, lecta extitit

in hec verba:
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« Reverendissimi patres et domini. Serenissimus dominus

» imperator etc. » (Vedi il Documento evi).

Qua quidem protestationis cedula sive requesta, ut prefer-

tur, lecta, super premissis omnibus et singulis prefatus dominus

Johannes petiit a nobis notariis et dicti sacri Concilii scribis

infrascriptis sibi fieri atque tradì unum, atque plura publicum

et publica instrumentum et instrumenta.

Acta fuerunt hec in dieta generali Congregatione Basilee,

sub anno, indictione, mense, die et pontiflcatu quibus supra.

Presentibus ibidem venerabilibus ac circumspectis dominis et

magistris lohanne Pulchripatris, lohanne de Segobia in sacra

pagina, lohanne Leonis, lohanne de Bachenstein, archidiacono

Za^abriensi, decretorum doctoribus, et Guidone de Vercellis,

magistro in artibus, parisiensi, testibus ad premissa astantibus.

CVIII.

(16 febbrnio (?) 1437).

Giovanni Dissipato protesta nuovamente innanzi ai Padri di Basilea contro la scelta

d'Avignone per sede del futuro Concilio. Dichiara, che, ove si perseveri nel proposito, re-

cherassi presso il Santo Padre, insieme col suo compagno che di giorno in giorno deve

arrivare da Bologna, e alla presenza del Pontefice rinnoverà le proteste già fatte. E quando

non si provvegga al rimedio, farà ritorno a Costantinopoli e significherà alla Chiesa orien-

tale, e sarà noto a tutto il mondo, come non sieno state osservate le fatte promesse.

[BihUol. Laureiiz.. f'od. Stroz. ;<:\ e. 108/,- Plut. xvi, Cod. 13, p. 323).

Reverendissimi patres, prout vobis multis vicibus dixi, ego

non sum missus huc ad disputandum nec ad contendendum vobis-

cum, sed ad intimandum voluntatem et dispositionem domini mei

Imperatoris, Patriarche et aliorum de Ecclesia orientali, circa

locum ad quem intendim.us venire, ut in alia mea protestatione

feci. Quam si intellexistis, sicut desiderabam, vos cogitavissetis

statim de alio remedio, et non perseveraretis in ista vestra opi-

nione. Sed, ut video, vos modicum curatis rationes meas, que

certe non procedunt nisi ex mera veritate et voluntate domino-

rum meorum Imperatoris et Patriarche, et etiam ex magna affe-

ctione, quam, ut scitis, semper habui optimam ad istud sanctum

negotium: de quo multum doleo. Quare, cum citius iste conten-

tiones, quas mecum facitis, intelligentur in Constantinopoli, ora-

nes de Ecclesia orientali, dubitantes de vobis, nunquam ponent

se ad veniendum, et sic tantum bonum, culpa vestra, perdetur.

Vos pridie me, per dominos Visensem. et Marsiliensem epi-

scopos, requisivistis, ut pararem me ad eundum cum vestris ambas-

siatoribus, quos mittitis cum galeis ad conducendum nostros gre-

cos ad Avinionem. Et quia nescio an prefati domini episcopi vo-

bis retulerint id quod eis dixi, ideo prò declaratione vestra, ut

alias dixi et protestatus fui, iterum dico et protestor, quod per

illam viam non intendo ire, neque possum; quìa ad illum lo-

cum et per viam illius maris nullus unquam de nostris ve-

niet propter illas rationes, quas alias multis vicibus declaravi.

Et, si perseverabitis in illa via et non adhibueritis aliud re-

medium, ego etiam protestor quod vos estis in culpa ut tan-
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tum bonum impediatur; quia non eligitis locum nobis habilem,

nec accomodum, nec in Decreto nominatum. Et cum venerit so-

cius raeus, qui ivit ad sanctissimum dominum Papam et quem

cotidie expecto, ego cum eo ad Suam. Sanctitatem. revertar, et

ibi, coram Sua Sanctitate, illam protestationem faciam quam
pridie feci coram vobis. Et, si non provideatur de aliquo reme-

dio, ego postea revertar ad Constantinopolim, et signiflcabo toti

Ecclesie orientali, et notum erit toti mundo, quod vos non

servastis illa que nobis promisistis.

Rogo vos omnes notarios, qui hic estis, ut de ista mea re-

sponsione et protestatione michi faciatis instrumenta necessaria.

OIX.

(23 febbraio 1437).

I Padri del Concilio di Basilea stabiliscono (non consenzienti però i due cardinali le-

gali), che, se la città d'Avignone non soddisfi entro il termine d'un mese, computato dalla

partenza de^li ambasciatori da Basilea, alle condizioni volute dal Concilio, questo proce-

derà a una nuova elezione.

(Sacr. Cono. nor. et ampi. colL^ tom. xxx, col. 1121. — Bibliot. Laurenz._,

Cod. Stroz. 33, p. 201).

Pro felici expeditione dominorum ambassiatorum in Greciam

iturorum, visa sunt dominis deputatis in materia grecorum in-

frascripta :

Primo, quod domini ambassiatores huius sacri Concilii, in

Greciam ituri, recedant de Basilea versus Avinionem citius quam

fieri possit, nulla decretatione de presenti expectata; sed defe-

rant secum bullam, in qua sacrum Concilium policeatur in hunc

modum :

In quantum domini Avinionenses, aut alter, ipsorum loco, prò

Basilea, Avìnione vel Sabaudia, intra triginta dierum spatium, a

die exitus dictorum dominorum ambassiatorum de Basilea com-

putandorum, Capitaneo galearum satisfecerint de eo quod a sacro

Concilio debet habere, videlicet triginta milibus et octingentis

florenis de camera et residuum pecuniarum, videlicet usque ad

summam septuaginta milium florenorum de camera realiter tra-

diderint in numerata pecunia mutui nomine, iuxta concordata,

ambassiatoribus prsedictis ; ex tunc, certificato de bis, per licteras

ambassiatorum eorumdera. sacro Concilio et per licteras Capita-

nei vel eius procuratoris legitimi; ipsum Concilium, infra octo

dies a die receptionis huiusmodi licterarum immediate sequen-

tium, solempni sessione decretabit infrascripta :

I. Decretabit conclusionem de locis futuri ycumenici Conci-

lii, videlicet : Basilea, Avinione et Sabaudia, factam in suis ter-

minis, prout iacet.

II. Decretabit decimam, iam in materia prsedicta grecorum

in generali Congregatione conclusam.

III. Decretabit qualiter dicti domini ambassiatores, in Gre-

VOL. 1, s
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ciam ituri, habeant, et eis ac eorum maiori parti data sit piena

potestas eligendi et nominandi, iuxta Decretum in dieta materia

grecorum factum, portum latinum ex dictis locis electis aptio-

rem et propinquiorem, ad quem domini greci debent ultimo ap-

plicare.

Prseter haec, super cautione, per dominos abbatem Bonevallis

et Raymundum Taloni dictis dominis Avinionensibus nomine

Concilii oblata, et circa illam. dabit dictum sacrum Concilium

licteras oportunas.

Porro dicti domini ambassiatores nostri et Avinionenses te-

neantur, infra duodecim dies post lapsum dictorum triginta die-

rum immediate sequentium, certificare legitime dictum sacrum

Concilium de dictis numeratione et satisfactione ; alioquin ex

tunc ipsum sacrum Concilium possit et teneatur ad electionem

alterius loci prò ycumenico Concilio celebrando procedere, et sibi

ac universali Ecclesie aliunde providere.

Insuper, dicti domini ambassiatores sacri Concilii, et Capita-

neus, per se vel procuratorem prsedictura, debeant promictere,

coniunctim et divisim, nomine ipsius sacri Concilii, dominis Avi-

nionensibus, quod, casu (quod absit) quo greci nollent recedere

de terris suis iuxta decretata et decretanda de locis et portu,

ex tunc dicti domini ambassiatores et Capitaneus restituent di-

ctis dominis Avinionensibus quindecim milia prò expensis, et de-

cem milia prò custodia civitatis Constantinopolitane, et sex milia

prò duabus galeis grossis grecorum deputatis florenorum, et ora-

nem aliam pecuniam restantera, quam receperunt, et etiam sacrum

Concilium transferet eo casu omnem actionem et omnem obliga-

tionem quas habet contra dictum dominum Capitaneum et ipsius

hseredes et fideiussores in dictos dominos Avinionenses prò prse-

dictis.

Postremo, quod de omnibus premissis et aliis circa rem ac-

comodis, concessis et concedendis quibuscumque, fieri debeant

sub bulla sacri Concilii lictere oportune.

Concordat cum originali cedula.

Bruneti notarius.

ex.

(36 febbraio 1437).

Pommissione (la(a ai vescovi di I,iil)pcca, di Viseu. di Parma e di Losanna di recarsi

a ('ostantinopoli a prendere i pieci.

[Bì'hHol. Vatic, Cod. Palat. 597, p. 145).

Copia bulle potestatis ambassiatorum mdssorum ad Greciatn

cum galeis.

Venerabilibus lolianni Lubicensi, Ludovico Vicentino, Del-

phino Permanensi et Ludovico Lausanensi episcopis, nuntiis,

legatis et ambassiatoribus nostris, salutem etc.

Dum exquisivero vestre circumspectionis industriam in uni-

versalis Ecclesie negotiis diutius comprobatam diligenter atten-

dimus, et attenta meditatione pensamus quod vos ipsam Ecclesiam

uti fìdeles et pervigiles Christi vestrorum plenius honorastis et

honoratis sedulo multorum et magnitudine, non parcendo labo-

ribus vel impensis, fiducia non in multo ducum singulari, et

quod prò incremento fidei catholice gregisque divini in illius

unitate ad unius pastoris ovile unione fideliumque animarum

feliciter propaganda, salute exequenda, cognovimus, vestris studiis

liberaliter committimus. Nuper siquidem inter alia laudavimus

opera studio per nos in virtute Altissimi et ea vocatione qua

adunati fuimus amplexa inter nostri cordis arcliana revolventes

quanta in excelsis laus et gloria quantusque honor in salute

animarum fìdelium in Dei pervenerit Ecclesia, si anima diu op-

tate unionis occidentalis et orientalis Ecclesiarum in eandem

fidem resultare promovens quam posset effectus, de omnipotentis

Dei gratia confisi, tam saluberriraum opus aggredì decrevimus,

nostros quod solempnes oratores et nuncios ad serenissimum Im-

peratorem et venerabilem Patriarcham aliosque prelatos principes

ac gentes grecorum diversis vicibus transmisimus, eos ad aggre-

diendum et prosequendum tam salutare negotium debitis exhor-

tationibus iraitantes. Quidquid serenissimus Imperator et vene-
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rabilis Patriarcha et alii greci exhortantes huiusmodi digna

devotione gratoque animo suscipientes suos solempnes universa

ambassiatores et niintios ad tractandum de modiis et viis per que

coramodius in unum convenire et huiusmodi pium opus perfici

possit duximus destinandos, cum. quibus diversa capitula atque

pactata prò expeditionis executione tante rei utilia et expedien-

tia conclusimus et decretavimus, promittentes Inter cetera quod

statuto tempore nostros producendis dictis Imperatore, Patriar-

cha et aliis cum ipsum ad predictum Concilium propterea acces-

surum ambassiatores et nuncios ad eosdem destinare curaremus.

Et cum tempus huiusmodi instare dinoscitur, quia predicti

Imperator, Patriarcha et alii greci venire debent et tenentur

trattataque cum eorum ambassiatoribus pariter et conclusa pro-

sequi votivoque congruo effectu mancipari, nos, nihil de con-

tingentibus quantum nobis ex alto conceditur volentes omittere,

sed promissa, auxiliante Deo, legaliter adimplere; vos, quos vite

integritate preclaros, literarum scientia quam dictos ad fìdei et

Ecclesie catholice exaltationem ferventissimos, magnitudine con-

silii conspicuos et in bene gerendum rebus expertissimos diutine

conversationis cognovimus, ad accedendum et conducendum prefa-

tos Imperatorem, Patriarcham et alios grecos ad ycumenicum seu

universale Concilium prefatum ob persecutionem. tam salutaris

operis accessuros, nostros et universalis Ecclesie ambassiatores et

nuncios, tenore presentium, facimus, constituimus et etiam deputa-

mus, dantes et concedentes vobis omnibus, aut malori parte ex

vobis, tamen in illis partibus presentibus et centra in casu neces-

sitatis alteri vestram, plenam et omnimodam potestatem ad dictos

Imperatorem et Patriarcham et civitatem Constantinopolitanam

accedi, eosque ut capitula concordata huiusmodi rei adimplere

realiter et cum effectu studeant et procurarent exhortandi et

requirendi, eisque portum. et locum ad quos, iuxta dieta con-

cordata et decreta, ultimo applicare et venire debent, iuxta no-

stras litteras super dictis partis et loci nominatione confectas,

nominandi, ac de pecuniis prò expensis dictorum Imperatorum,

Patriarche et septingentis personis cum illis, dante Domino, ad

huiusmodi ycumenicum Concilium accessuris, eiusdem Impera-

tori et Patriarche tradendi, deponendi, quod de illis prò custo-

dia diete civitatis Constantinopolitane et prò duabus grossis

galleis conducendum prò dictis Imperatore et Patriarche ventu-
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rum de Constantinopoli cum nostris aliis duabus galleis debite

de aliis expensis providendi, dictasque galleas subtiles cum tre-

centis balistariis, et iurameiitis debitis prius ab eis Imperatori

predicto prestitis, in Constantinopolitana rivitate et prò ipsius

custodia dimictendi, et ut civitatem Basiliensem prò ycumenico

et universali Concilio ibidem celebrando acceptare velint omni

solicitudine, omnibus viis, modis et formis possibilibus et oportu-

nis, ac ex rationibus et causis vobis notis apud eosdem. instandi

eosque adhuc incitandi, exhortandi et rogandi, omniaque alia

et singula faciendum disponendi et exequendi quod prò felifi

dictorum Imperatorum, Patriarche et aliorum grecorum condu-

ctione tam saluberrimi operis votiva prosecutione concordatorum

ac decretatorum huiusmodi adimpletare utilia nominatis seu etiam

oportuna; ratum atque gratum habitum predictis tum salvis et

inviolabiliter observatis quidquid per vos, modo sùpradicto, in

premissis, factum, dispositum, ordinatumve fuit executum: id

quod faciemus, auctore Domino, inviolabiliter observare.

Quocirca circumspectionem vestram, per viscera nunc Dei et

Domini nostri Ihesu Christi exhortamus et requirimus, vobisque

in virtute sancte obedientie precipimus et mandamus, quatenus

iniunctum nobis huiusmodi oneris ministerium Deo gratissimum,

inestiraabilem, eius suffragante clementia, in universali Ecclesia

gloriam fidei orthodoxe incrementum, infìnitarura animarura sa-

lutem peritarum, prò omnipotentis Dei gratia res agitur et ipsius

Ecclesia reverentia letis mentibus sincerisque complectentes affec-

tibus, illud, iuxta datam vobis a Domino prudentiam, feliciter,

sollicite et intrepide, ut in vestra circumspectione piene confi-

dimus et speramus, exequi studeatis; ita ut, vestris medianti-

bus consiliis, exhortationibus salutaribus, laboribusque fructuo-